Ad oppositum.

sicut videmus fieri in inflammatione lignorum ab igne. Hujus autem contrarium videmus in omnium generatione physica, et præcipue in generatione animatorum in quibus partes materiæ prius interioribus distribuuntur: et tunc demum exteriorum incipit formatio. Amplius autem formam quæ omnino est ab extrinseco, est ingrediens in materiam, de potentia nulla materiæ eductam, sicut est intellectus, videmus in nulla materiæ obligatione coarctari, neque alicujus corporis actum fieri. Si igitur omnis forma sic ab extrinseco ingreditur, de nulla materiæ potentia educta, necessario relinquitur omnem formam esse liberam, et nullius materiæ actum existere. Et hujus consequiæ necessitatem Plato vidit, quando dixit substantias rerum esse intellectus simplices ab omni materia puros.

Hæc igitur et hujusmodi sunt quæ Peripatetici inducunt: et quia nos hic suscepimus vias Peripateticorum declarare, dicimus cum Averroë quod nulla causa fuit quare Philosophi vias Aristotelis Peripatetici in pluribus secuti sunt, nisi quia pauciora vel nulla inconvenientia sequuntur ex dictis ejus¹. Secundum igitur intellectum Aristotelis, dicimus omnes formas potentia esse in materia et per motum educi de ipsa.

Ad ea autem quæ inducunt Stoici de lumine primi moventis, dicendum videatur quod illa non probant formas esse distinctas extra materias nisi in ratione formæ efficientis, quæ causa alia est a causa formal: forma enim eadem numero quæ in efficiente primo est, et est lumen intellectus et ratio operis, non efficitur in materia, sed conveniens vel similis, secundum quod est possibile quod effectus imitetur causam: et omnia secunda moventia sunt instrumenta primi, et movent in virtute formæ intellectus agentis a primo usque ad ultimum, sicut movent qualitates elementales in semine per virtutem et speciem formativæ virtutis quæ

est in spiritu seminis, et sicut moventur qualitates elementales in corpore animato per virtutem et speciem animæ quæ est in eo. Et quoad hunc modum motus primi moventis et instrumentorum dicuntur divinæ ideæ et cœlestes formæ formantes et imprimentes et agentes et extra manere, et materiales formæ dicuntur resolutiones et umbræ et imagines, et formata quædam, licet totum esse eam educatur de materia. Hoc etiam modo generans est dans formam, non quidem eamdem quæ secundum esse est in ipso, sed similem illi vel convenientem quantum possibile est educendo de materia. Nec ad hoc est motus cœlestium ut eadem quæ in primo sunt, motus influat, sed ut instrumenti virtute formetur a primo ut ad conveniens moveat materiam. Et ex his patet, quod non est aliud universale a particulari nisi in modo, et quod sunt eadem principia essendi et cognoscendi, nec sunt aliquæ formæ mathematicæ inter ideales et sensibiles, et quod vera est instantia de accidentibus quoad hoc quod forma substantialis educitur de materia sicut et accidens, licet aliud sit modus educationis utriusque: et ideo sicut accidens non habet esse separatum a substantia, sic forma substantialis non habet esse separatum a materia. Quod autem est triplex formæ determinatio, causatur ex principiis ejus propriis: quoniam illa per se faciunt eam esse substantialiam: per esse autem quod habent in materia mobili, faciunt ipsam quantitatem determinabilem: et per esse quod habent in materia sensibili, faciunt ipsam affici passionibus: et hujus causam in multis locis determinavimus. Ex his autem ulterius patet, quod forma secundum esse non est ante rem cujus forma est, nec aliud est intellectus entis, et aliud esse ejus, sed idem. Et sic dissolvitur quod inducunt Stoici.

¹ Pro hac sententia vide Averroem II Cœli

et Mundi, com. 4 et XII Metaphys. com. 18.

CAPUT XII.

Et est digressio declarans intellectum decimæ septimæ quæstionis inductæ.

Consequens autem quæsitum est decimo septimo in ordine superius enumera-
tarum quæstionum, et hoc est, utrum unum sit hoc principium quod est sub-
stantia, aut plura numero? Hæc enim
quæstio est orta ex præinducta et supe-
rius secundum dicta Aristotelis imper-
fecte disputata: omnium enim Stoico-
rum sententia fuit substantiam hanc
unam numero simpliciter, annexam ta-
men sibi esse quamdam pluralitatem.
Hujus autem rationem assignabant: quia
sive forma consideretur ex parte origi-
nis, sive in se ipsa, sive secundum com-
parisonem ad ea quorum est forma,
semper est una numero et eadem. Si
enim ex parte originis consideretur, est
ipsa una et eadem quæ lumen est ope-
rativum intellectus primi agentis: nec
hoc secundum esse vel essentiam multi-
plicable est per aliquem modum, cum
sit substantia primi intellectus, sicut sub-
stantia animæ una est non multiplicata,
separans tamen virtute propria unius et
ejusdem speciei formas ossis et carnis et
nervi et aliorum membrorum similium
et heterogeniorum. Si autem in se con-
sideretur forma simplex, est essentia
simplex et invariabilis. Igitur ex illa
parte etiam est una simplex. Si autem
comparetur ad ea quæ sunt post eam,
hoc est, ad ea quorum est forma, constat
quod ipsa causa est unitatis et pluralita-
tis omnium illorum. Igitur unitas et plu-
ralitas ipsius non causatur ab ipsa: et
ideo si in se est una, ipsa etiam in illis
erit una: et sic videtur omnibus modis
forma una et eadem numero remanere.

Amplius quod subtractis omnibus se
consequentibus remanet unum et idem,
ipsum in se unum est et idem: subtra-
ctis autem omnibus formam consequen-
tibus non remanet nisi forma una et ea-
dem: ergo in se forma est una et eadem.
Amplius forma quæ prædicatur de omni-
bus similitudinem essentialē habenti-
bus, aut est una et eadem re et nomine,
aut nomine quidem eadem, sed re diver-
sa. Et si eadem re et nomine forma, una
erit in omnibus re et nomine. Si autem
est diversa re et nomine eadem, tunc
æquivoco prædicatur. Et hæc est ratio
Averrois in quibusdam librorum suo-
rum, et reputat eam fortē et insolubi-
lem.

In contrarium autem hujus est, quod Ad opposi-
tum.
sicut in præmissis habitum est, quædam
formarum dividitur quantitate, et quæ-
dam dividitur formalibus differentiis: et
quocumque modo fiat, forma semper
agitur in pluralitatem. Ad hoc autem
omnis forma numeratur numero subje-
cti: constat autem subjecta esse plura:
plures igitur sunt et formæ et multæ nu-
mero. Hujus autem quæstionis veritas
satis patet in disputatione priori, in qua
Aristotelis sententiam declaravimus: for-
ma enim secundum quod est in multis,
multiplicatur per aliud: secundum au-
tem quod est de multis, est una per se,
et secundum rationem, non habens ex
se diversitatem numeri. Licet autem sit
una secundum originem et in se et se-
cundum quod est de multis, tamen cui-
libet harum unitatum quædam est anne-
xa pluralitas. Una enim idea in lumine
intellectus practici pluralitatem habet ra-
tionum ad speciem et finem operum re-
latarum, sicut unus intellectus ratio est
ossis et nervi et manus et pedis, quando
intellectus corpus operatur, cum tamen
intellectus per se idea sive species una
sit: et hanc pluralitatem facit relatio
speciei intellectus ad opus. Formæ au-
tem secundum se connexa virtutum et
potestatum pluralitas est: et hanc plura-
litatem facit fluxus formæ de pluribus

per ordinem ante se propositis, sicut plurium potestatum est vita quam esse, et sensus quam vita, et intellectus quam sensus. Formæ autem quæ est de multis, connexa est subjectorum pluralitas secundum potentiam vel actum: quia vel est in multis, vel in multis potest esse quantum est de sua natura, cum sit communicabilis. Hoc igitur modo forma est una de multis re et ratione, sicut dicit Averroes. Separata enim ab hoc et nunc removet id quod idem est ubique et semper, cuius locus et species est intellectus, eo quod, sicut diximus in libro de *Natura animæ et opere ipsius*, intellectus est species intelligibilium et locus: erit enim agens intelligibilia per intellectum agentem: et est species intelligibilium per lumen agentis, quod proprie est intelligibilium forma: et est locus intelligibilium per intellectum possibilem: ex his enim tribus et minimis natura constat intellectualis: et hæc se habent sicut sol et lumen solis et perspicuum ad colores esse secundum quod est motivus visus. Et hoc modo dicunt Philosophi quod idem universale est in omni intellectu, et est ubique, et semper præsentia sui potius quam informatione subjecti alicujus.

CAPUT XIII.

Et est digressio declarans intellectum decimæ octavæ quæstionis.

Quia autem principium quod vere est substantia, est in materia, nec separatum ab ea, et est unum, conjunctum tamen multitudini, oportet induci quæstionem decimam octavam, utrum scilicet sit aliquid præter simul totum compositum ex mixtis et compositis alia quacumque compositione, quod Græce

synolon vocant? et hoc maxime dico synolon sive totum, quando aliquid nomine formæ totius et compositi prædicatur de materia sic composita, nihil addens nomine prædicati nisi materiae compositionem, sicut coagulatum, liquabile, arefactibile, scissibile, et alia hujusmodi quæ in scientia *Meteororum* sunt a nobis determinata: aut forte nihil addit supra hoc, aut in quibusdam addit, in quibusdam autem non addit: et tunc oportet quærere et scire qualia sunt in quibus addit, et qualia sunt talia in quibus non addit? Si enim nihil addit in omnibus, sicut Empedocles et multi dixerunt quod substantia formalis non est nisi harmonia compositorum et compositionis, tunc non oportet nos aliqua considerare per speciem, sed invenire quæ sit prima materia in quolibet, et qua qualitate activa vel passiva illa materia ad formam synolon ducatur: et sciemos totam materiam entium, sicut in liquabilibus calido et humido diximus materiam primam esse aquam: arefactibilem autem talem calido et sicco diximus de materia terræ esse: et si sic est in omnibus. Omnium etiam animatorum et cœlestium sciremus naturam, quoniam scimus propriam eorum materiam, et quo agente, et quo paciente ad compositionem convenient. Et hoc quidem multi etiam posteriorum Philosophorum et modernorum dixerunt, volentes formas nihil esse nisi accidentia compositionis et miscibilium, in tantum quod et intellectum possibilem qui locus est specierum, mixturam quamdam elementorum tradiderunt esse. Quorum ratio est, quod omne esse quod est in aliquo, est in eo secundum potestatem ejus in quo est. Cum igitur formæ sunt in composito synolon, sunt in eo secundum potestates compositi: est autem potestas compositi proportio potestatum eorum quæ composita sunt et mixta: forma igitur omnis quæ est in composito synolon, non est nisi proportio mixturæ et compositionis eorum quæ miscentur et componuntur.

Hoc idem adstruebant per rationem formæ. Cum enim omnis forma endelechia sit potentiae materiæ, sicut docent Peripatetici, et potentiae materiæ non sunt nisi proportiones potentiarum et virtutum eorum quæ mixta sunt et composita, non erit forma actus nisi hujusmodi potentiarum synolon, et sic forma non erit nisi talis compositionis et synolon harmonia. Talibus igitur formis et non aliis circumdatam dixerunt esse materiam: et hoc secundum poeticas fabulas peplum dixerunt esse Palladis: et quia difficile est scire naturas et quantitates hujusmodi miscibilium, dixerunt quod peplum hoc nullus hominum revelare potest: cum tamen Pallas scit quidquid est et erat et erit, et quidquid in mundo apparet et non apparet. Et de his nos alibi locuti sumus.

Ad oppositiū. In contrarium hujus objicitur: quoniam si forma non est aliquid præter synolon, non est ambo ista quæ sunt forma et materia, tunc nulla potestas apparet in synolon nisi qualitatum compoſiti: sed ubi non est potestas, ibi non est opus: opus ergo omnino nullum erit nisi qualitatum compositionis: nullum igitur erit opus animæ: quia omne illud opus est secundum potentias vitæ et non secundum potentias synolon sive compositionis. Opera autem vitæ sunt nutrire, augere, mouere secundum locum, sentire, et intelligere, et hujusmodi alia. Quod quia omnibus patet esse falsum, constat præinducta non solum esse falsa, sed hæretica. Nec patiendum est tales homines vivere, qui quidquid boni est in natura, nituntur destruere.

Determinatio quæstionis. Dicamus igitur hujus quæstionis determinationem, quod in quibusdam forma non est aliquid præter synolon, quæ sunt materialia non attingentia naturæ perfectum, sicut est nix, grando, et qualia diximus in *Meteoris*: et in aliis est aliquid præter formas synolon quæ naturæ perfectius attingunt, sicut maxime sunt animata. Si autem in animatis aliquid est, cuius anima separatur a materia ut

perpetua et incorruptibilis, hoc jam in parte in scientia de *immortalitate animæ* tradidimus: et ad hoc in hac scientia posterius ostendemus. Ea autem quæ inducta sunt in contrarium, non est difficile solvere. Materia enim non solum habet potentias et virtutes ex miscilibus, sed etiam ex influentia cœlestium desuper, ex virtute moventium intellectuum supercœlestium, et ex virtute animarum, in quantum corporibus dirigitur et maturatur, sicut in scientia de *Animalibus* determinatum est, et secundum hujusmodi potentias perfectivos accipit actus qui sunt aliquid præter synolon. Tanta igitur de decima octava quæstione dicta sunt.

CAPUT XIV.

Et est digressio declarans intellectum decimæ nonæ quæstionis.

Ex quo igitur jam constat principia formalia esse aliquid in quibusdam præter synolon, in quibusdam autem nihil, restat inducere id quod decimo nono quæsitum est, utrum sint determinata principia talia, sive sint in rationibus, sicut illa quæ sunt aliquid præter synolon, sive sint in subjecto, sicut illa quæ nihil sunt, nisi formæ synolon, sint determinata numero, ita quod sint duo vel tria vel aliquid secundum numerum aliquem et non plura: aut determinata secundum speciem, ita quod sint unius vel duarum specierum vel alicujus determinati alterius numeri, licet sint indeterminata secundum numerum subiectorum suorum. Et quocumque modo dicantur esse determinata, ita quod nec ordine nec compositione sint agibilia in pluralitatem majorem quam sit numerus in quo determinata sunt principia, cum principia formalia entibus dent esse

et rationem et substantialitatem, concluditur quod entia non erunt plura quam sunt principia, sicut in ante habitis ostensum est disputationibus : et ideo multi fuerunt qui infinita dixerunt esse principia forma et subjecto et omnia esse in omnibus. Consideraverunt enim quod principia incorruptibilia sunt, et ideo ad invicem in compositione et mixtura non transmutantur : propter quod nullum dixerunt esse actum mixti, sed omnis actus esse principiorum compositorum et denominationem fieri a dominante, cum tamen omnia sint in omnibus. Cum enim incorruptibilia sint, non alterantur ad invicem, sicut dicunt. Alii autem determinata dicunt esse principia in specie, et non secundum numerum subjecti, ut Platonici qui ideas dicunt esse principia, et has numero intellectum primorum esse species determinatas : eo quod tot sunt ideæ primæ, quot sunt intellectus activi qui in potestate habent materiam : quæ tamen ideæ omnes sunt ex ipsa unius et simplicis intellectus primi idea, et ad illas omnia formantur subjecta materia : pro ratione ponentes, quod ante omnem multitudinem est unitas, et omnis multitudo reducitur ad unum : et sic omnis multitudo subjectorum ad unum in forma reducitur, et omnis multitudo formarum reducitur ad unitatem illam quæ est formarum species, et hoc est intellectus agens formas, et multitudo talium intellectum reducitur ad unam unius primi ideam quæ est species et lumen omnium intellectum activorum. Et isti non aberrant omnino, sicut in consequentibus apparebit. Alii autem subjecti numero dicunt principia esse determinata, dicentes quod omnia sunt aut aqua una, aut unus aer, aut unus ignis, aut aqua et ignis, aut quæcumque duo aut tria aut omnia quatuor elementa intransmutabiliter composita, et compositione sua entia facientia, quæ non sunt aliud ab ipsis. Et horum omnium rationes jam in ante habitis determinavi-

mus. Hæc igitur de ista quæstione cum his quæ in præcedentibus determinata sunt, sufficient. Sic igitur patet determinatio septem quæstionum quæ de principio formalí sunt.

CAPUT XV.

Et est digressio declarans intellectum quæsiti vigesimi.

Vigesima autem quæstio est, utrum eadem sint corruptibilem et incorruptibilem principia, an diversa? Nec modo quæritur quæ sunt principia, sed quorum : nec de uno quærimus quocumque principio, sed de quolibet secundum quamlibet causam determinatam. De hac igitur quæstione, si qua multa secundum theologizantes dicta sunt, aliter autem adhuc de hac disputare oportet. Si enim eorumdem effectuum sunt principia eadem, videtur quod contrariorum effectuum sunt principia contraria : corruptibilia autem et incorruptibilia sunt contraria : videtur igitur quod corruptibilem et incorruptibilem principia sunt contraria : et haec fuit ratio Manichæi de duobus principiis. Adhuc autem principium primum causa est per se, aut non. Si non est causa per se, non est primum, sed ante ipsum est principium aliud. Si autem per se causa, tunc non causat aliquid nisi in sui conformitatem. Si igitur principium est incorruptibile, erit omne causatum suum incorruptibile. Videmus autem multa corruptibilia. Ergo illa sunt ab illo quodam principio. Dicit autem fortasse aliquis, quod primum principium causat per voluntatem et intellectum, et ideo causat prout vult. Contra hoc est, quod in sequentibus hujus scientiæ probabitur, quod in pri-

mo voluntas est idem quod essentia, et non disponitur diversis volitis : igitur causatio sua voluntatis est uno modo sicut causatio naturæ : et sic sequitur idem quod prius conclusum est. Adhuc detur quod causet per intellectum : videmus autem quod cœlestia per intellectum mota uno modo moventur semper, et nulli subjacent diversitati. Cum igitur intellectus primi magis sit stabilis quam intellectus motorum, magis uno modo erit causatio intellectus primi quam sphærarum cœlestium. Quidquid igitur procedit per ipsum, procedit per unum modum et in dispositione una. Cum igitur res sint contrariarum dispositionum, non videntur procedere ab uno et eodem principio. Haec et hujusmodi movebant Pythagoram ad ponendum duas sistitas principiorum, unam boni, et alteram mali : et tota causa hujus dispositionis est, quia quærebant causam mali, ignorantibus an est malum, et quid est malum.

Solutio. Nos autem, quantum hoc negotium exigit, determinare volentes inducta, dicimus quod malum in natura non est aliquid existentium, et ideo non habet causam aliquam essentialē, sed privatio est harmoniæ et commensurationis principiorum constituentium, et privatio modi ipsorum, et ideo non habet causam esse causantem, sed defectus causalitatis est sibi causa, cum malum naturalium quod est corruptio, nihil aliud sit quam contra naturam illam esse quæ est proportio principiorum constituentium in esse, et solutio modi compositiōnis et harmoniæ eorum. Dico igitur, quod in his in quibus inæqualis est distantia et convenientia ad principium primum, non est æqualis participatio esse divini : quoniam propinquissima, sicut intelligentiæ, sine motu participant : propter quod intelligentia indivisibilis et simplex facta est in luce principii primi. Magis autem distantia participant hoc per motum localem, in quo est substantia incorruptibilis mota, sicut corpora supercœlestia. Quæ autem sunt in ulti-

ma resultatione, participant hoc per successionem generationis, habentia causam suæ successionis motum declivi circuli, in quo elongatio generantis primi solvit harmoniam et inducit corruptionem generatorum : et hoc est corruptio et naturæ malum : et per hoc patet quod eadem sunt moventia principia corruptibilium et incorruptibilium, sed moventia non mota sunt principia corruptibilium per instrumenta que sunt moventia mota per accessum et recessum et alios motus sive diversitates, ita quod semper mali nulla est causa efficiens, sed deficiens. Quoniam si movens præsentia facit esse, absentia facit non esse, sicut patet per inducta. Quod igitur dicitur, quod contrariorum contrariae sunt causæ, per se falsum est, si sub contrariis comprehenduntur privative opposita : sed unum et idem diversimode se habens, causat taliter opposita. Nec negandum est quin principium primum sit causa per se et essentialiter, et secundum voluntatem uno modo stantem semper : et ideo ad omnia æqualiter se habet : sed non omnia æqualiter se habent ad ipsum, sed quædam propinquius, et quædam longinquius secundum perceptionem suarum bonitatum, sicut alibi saepè diximus. Et ex his cum illis quæ in ante habitis determinata sunt, patet satis quod tendendum est de præinducta quæstione. Nos enim hoc de malo animæ et hominis in moribus non loquimur : quia non est de proposita quæstione secundum propositum opus quod hic prosequimur.

CAPUT XVI.

Et est digressio declarans intellectum vigesimæ primæ quæstionis.

Deinde est quærendum de intellectu quæstionis vigesimæ primæ, utrum sci-

licet omnium tam corruptibilem quam incorruptibilem principia sunt incorruptibilia, aut corruptibilem principia sunt corruptibilia, et incorruptibilem incorruptibilia? Et quia de moventibus jam constat per determinationem quæstionis præcedentis, quæramus de aliis principiis materialibus et formalibus et finalibus. Videntur enim principia materialia esse incorruptibilia per Aristotelis determinationem in superiori positam disputatione: quia nec motus esset neque mutatio, nisi subjectum quod est materia, incorruptibile et ingenerabile ponatur, sicut constat ex scientia primi *Physicorum*. Per eamdem enim demonstrationem constat, quod forma neque generabilis est, neque corruptibilis, neque mobilis. Quidquid enim secundum essentiam non fit per motum vel generationem, esse supponitur ante omnem motum et ante omnem generationem, secundum essentiam non fit per motum vel generationem: formæ autem essentia esse supponitur in materia ante motum omnem et ante generationem omnem: non fit igitur per motum vel generationem. Huic demonstrationi non obstat quod forma non est in materia nisi in potentia. In potentia enim esse dicitur esse compositi, non esse formæ secundum essentiam: forma enim per essentiam eadem est, sive sit in potentia, sive sit in actu. Quod autem secundum essentiam præsupponatur esse in materia, ex hoc patet quod omnes Philosophi in hoc convenerunt, quod nihil fit physice ex nihilo, sed ex aliquo. Si autem essentialiter forma non præexisteret in materia, oporteret quod ab alio extrinseco daretur materiæ, aut quod fieret ex nihilo, quorum utrumque sæpius a nobis improbatum est. Amplius motus et mutatio non sunt nisi ad esse: et hoc est compositi et non essentiæ formæ simplicis: ergo forma neque per motum neque per mutationem fit quæ est generatio. Cum igitur generatio et

corruptio non sint circa idem, necessario sequitur quod neque corruptitur per corruptionem.

In contrarium autem hujus est, quod moventibus nobis moventur ea quæ in nobis sunt, et generatis nobis generantur ea quæ in nobis sunt, et corruptis nobis corrumpuntur ea quæ in nobis sunt: formæ autem quæ sunt principia substantiarum, sunt in nobis: videtur igitur quod moventur et generantur et corrumpuntur, nobis corruptis et generatis et motis. Adhuc autem aliter videntur formæ incorruptibles esse, per hoc quod principia scientiæ perpetua sunt et incorruptibilia, sicut Platoni videtur.

Hæc autem et hujusmodi in præhabitis sufficienter pertractata sunt: quia principia proxima rei principiatæ et essentialia, corruptibilia sunt per accidens, quando res corrumpuntur per se, et sic sunt etiam generabilia et mobilia: per se autem sunt ingenerabilia, incorruptibilia et immobilia, sicut optime est probatum¹. Formæ autem primæ quæ sunt movendi rationes in movente, et fines ultimi qui sunt in primo motore sicut in duce exercitus, sunt absolute immutabiles et immobiles. Materia autem secundum id quod subjectum est et fundamentum, incorruptibilis est et ingenita: per esse tamen quod habet a disponentibus corruptitur et generatur, et corruptio unius est generatio alterius.

CAPUT XVII.

Et est digressio declarans intellectum vigesimæ secundæ quæstionis.

Difficillimum autem ad considerandum omnibus Antiquis visum est id quod

¹ Cf. VII Metaphys. tex. et com. 23, 26, 27

vigesima secunda quæritur quæstione, utrum scilicet unum et ens quæ sunt primi entium intellectus, eadem sint substantia, et non diversum aliquod subjectum, aut non, sed aliqua contenta sub ipsis sunt rerum substantiæ, sicut amor, aut odium, aut ignis, aut aqua, aut aliquid aliud hujusmodi? Et hanc quidem quæstionem superius multum exquisite disputavimus per Aristotelis rationes, et ideo illa non repetemus: sed altius ordinantes disputationem, rationes Platonis et Pythagoræ inducemos. Videamus igitur de rerum principiis primis. Omnia enim quorum resolutio stat in uno, est una natura principium in quam decurrit omnium resolutio, et non resolvitur in aliud: sed entium omnium resolutio stat in ente et uno: haec non resolvuntur in aliquid quod sit prius ipsis: igitur ens et unum substantiæ sunt et principia omnium entium. Amplius omnium eorum quorum est substantialis egressus sive profluxus ab uno faciente per essentiam omnia, necesse est esse naturam unam, sicut patet per inductionem omnium ab uno essentialiter fluentium, quod per essentiali operationem producit ea: non autem dubium est omnium entium profluxum esse ab uno primo principio faciente essentialiter et non accidentaliter operationem: videbitur igitur esse omnium natura una: et hoc non potest esse nisi ens et unum: sunt igitur principia et substantiæ omnium unum et ens. Simile hujus videtur tam in sensilibus quam in intellectualibus: quoniam quia visibilia fluunt a luce, omnium visibilium principium essentiale est lumen: et quia omnium intelligibilium fluxus est ab intellectu agente, lumen intellectus agentis principium essentiale omnium est eorum quæ intelliguntur. Hinc est quod Plato Deum deorum patrem et opificem inducit dicentem: « Horum sementem ego faciam vobisque tradam, vestrum erit par exsequi ». Et haec est causa quod

una natura quæ primum ens est et primum unum, antiqui Pythagorici et Plato dicebant omnium principia: lumen enim intellectuale factivum quod fluit a prima causa, sementis est omnium, et hoc est causa entitatis omnium, et unitatis omnium aliorum, quæ sunt posteriora ipso et hoc aliquando volebant dicere quando dixerunt omnia fieri ex ipsa unius et entis idea.

Est autem deceptio secundum aliquid in hac opinione, quia cum resolvuntur omnia in ens et unum, non stat in ens resolutio in una natura quæ univoce sit una natura omnium: id autem quod substantiale est principium entium, univoce est in illis quorum est principium, quia aliter non esset diffinitivum: et ideo peccaverunt hi Philosophi in eo quod non distinxerunt unum et ens. Similiter autem cum fluxus omnium est ab uno faciente, illud faciens non influens etiam essentiam suam in facta, licet non operetur accidentaliter, eo quod nihil penitus potest accidere illi, sed operatur per suam scientiam, quæ est lumen intellectus sui qui activus est, et hoc lumen procedit in diversitatem generum et specierum secundum ordinem quem constituit sapientia sua, quæ causa ordinis est universi: et cum illud lumen non participetur secundum potestatem et naturam ejus a quo fluit, sed secundum potestatem percipientium ipsum: et haec potestas sit valde diffinis genere et specie, non est in eis ut una natura uno modo accepta, sed potius ut unum multiformiter participatum: et hoc non est substantiale principium, sicut paulo ante diximus. Et est simile hujus in lumine solis, quod formativum est omnium generatorum: et tamen quia non participatur unica solis potestate, sed multis potestatis participantium, non facit ut omnia sint unius naturæ per quam diffiniantur formaliter, sed sunt diversarum naturarum et formarum et diffinitionum, et tamen in lumine solis est ut fiat quidquid fit in eis: et similiter in lumine

intellectus primi est, ut fiat quidquid fit, et tamen non est formalis substantia omnium. Et forte ideo hoc vocavit Plato *sementem* potius quam genus vel formam : quia informativa sementis est ut fiat radix et stipes et folium et ramus et fructus, et tamen non est univocum principium salvatum in omnibus inductis. Ex his igitur probatur, quod non est recta demonstratio superius inducta et probata per ea quae univoce procedunt ab uno essentiali aliquo principio. Patet igitur præinductæ quæstionis determinatio secundum Peripateticorum subtilitatem.

CAPUT XVIII.

Et est digressio declarans intellectum vigesimæ tertiae quæstionis.

Consequens quæstio quæ vigesimo tertio, ordine quæstionum est ponitur in utrum principia sint universalia, aut ut singularia rerum ? quæ licet jam in aliis determinata sit, tamen ut sufficientior sit doctrina, dignum est de ea aliquid disputare. Omnia autem Stoicorum sententia fuit universalia rerum esse principia, et hujus potissimum causas res assignabant : quoniam si essent singularia, cum singularia sint infinita, et infinita non sint scita, neque perfecta essent rerum principia et ignorata et imperfectissima : non ergo essent causa scientiæ rerum et perfectiones eorum. Secunda autem causa est, quia si essent singularia, non essent nisi tantum unius solius rei principia : quia singulare non convenit nisi uni : principia autem quæruntur quæ sunt omnium principia. Tertia autem causa est, quia si essent singularia, non essent diffinitiva : diffinitionia enim priora sunt diffinitis secundum naturam : singulare autem nullum

omnino est prius, sed omnibus est posterius secundum naturam : et ideo singulare non præhabet aliquid, sed præhabetur ab universalis causa : et cum diffinitionia præhabent diffinitum, diffinitionia non possunt esse principia.

E contra autem illi qui dicuntur Epicurei, concedebant omnium principia esse singularia, causas sui dicti potissime quatuor assignantes. Quarum prima est, quod principium rei secundum naturam esse habet in re ipsa : nihil autem est in singulari nisi singulare. Secunda autem est, quia principium rerum singularium est proprium et proximum : quia aliter singulare non constitueret : proprium autem et proximum singulari est singulare. Tertia vero est, quia singulare non constituit nisi per generationem : generatio autem cum sit actus quidam principii, et actus particularium et singularium sint, oportet principia singularia esse. Quarta cui potissime innituntur, est, quia universalia in intellectu sunt : ea autem quæ in intellectu sunt simplici, causæ rerum secundum esse quod habent in natura, esse non possunt.

Sententia autem Peripateticorum media via inter hæc incedens dicit, quod principia rerum secundum esse accepta singularia sunt : secundum rationem autem abstracta a rebus et separata universalia sunt : et si hoc modo natura simplex principiorum consideratur, sunt ante res et principia cognitionis earum, licet abstractio eorum sit post esse, et accidit rei, et universale abstrahatur ab ea. Et quia de hujusmodi multa dicta sunt, videntur nobis sufficere quæ diximus ad præinductæ quæstionis determinationem.

CAPUT XIX.

Et est digressio declarans intellectum vigesimæ quartæ quæstionis.

Quærebatur autem vigesimo quarto, utrum potestate vel actu sunt principia? quæ quidem quæstio secundum superioris inducta non est disputata nisi secundum contrarietates assertionum Epicureorum Philosophorum ad Peripateticos: nunc autem de ipsa secundum Stoicorum subtilitatem disserendum est. Quia igitur sicut in præhabitibus diximus, ista sapientia maxime intendit de fine ultimo et prima forma, quæramus an hæc principia potestate sint principia aut actu? Videbitur fortassis finis ultimus esse potestate: propter quod enim movet principium movens, et movetur omne quod moveretur, potestate est et non actu: quoniam si actu esset, non moveret motor, nec moveretur materia. Quamdiu igitur durat motus, videtur potestate esse finis ultimus moventis, et ejus quod movetur. Amplius dux exercitus tamdiu movet exercitum quamdiu in potentia est victoria: finis autem ultimus universi entis est sicut finis ducis exercitus. Ex his igitur et hujusmodi videtur esse in potentia.

Huic autem contrarium videtur: quia id extra quod aliquid est et maxime finis, est indigens et imperfectum: primus autem motor nullo est indigens omnino et omni perfectione perfectior: videtur ergo quod omnis finis motus et operum ejus sit intra ipsum. Similiter autem videtur de forma prima: si enim illa in potentia sit, et non sit actu, cum nihil reducatur de potentia ad actum nisi per id quod est in actu, erit ante primam formam alia quæ educit primam materiam de potentia ad actum: et sic aliquid erit

in uno et eodem genere prius primo, quod est impossibile. Si autem propter hoc detur prima in actu esse, et non potentia: tunc sequitur quod aliquis sit unus actus primus qui est actus omnium, et in hoc omnia erunt unum, quod sæpius in ante habitis improbatum est.

Secundum Peripateticos autem quos defendimus, dicemus adhuc quod finis ultimus est in actu et non in potentia, nisi secundum aliquid. Finis enim ultimus est bonitas et perfectio causæ primæ, quæ omnimode actu est et non potestate, sed consecutio ejus in parte cuilibet enti proportionata est in potentia: et ideo prima causa est immobilis in se, cum nihil sui sit extra ipsam, sed movet omnia alia quæ sui consecutionem habent extra se secundum aliquam bonitatum suarum participationem. Similiter autem et prima forma quæ lumen est intellectus ejus, in actu est, in qua est quod fiat omne quod fit. Sed resultatio ejus quæ est forma entis facti, est in potentia: sicut forma artis in actu est, sed resultatio ejus in lignis et lapidibus est in potentia: et sic est de forma solis ad formas generatorum, et forma luminis ad colores. Per hæc igitur patet determinatio quæstionis hujus.

CAPUT XX.

Et est digressio declarans intellectum quæstionis vigesimæ quintæ.

Jam de vigesima quinta quæstione perscrutandum est, utrum scilicet principia aliter sint principia quam secundum motum, aut per motum sint principia rerum? Dicebat enim Plato formalia principia rerum et idealia sine omni motu principia rerum existere et remanere; et etiam remotis eis quorum sunt principia: hujus assignabat causas tres et

modos duos. Causarum autem una est, quia separata sunt a materia hujusmodi principia : aliter enim non possent esse principia, cum omne quod in materia est, principiatum sit : et cum formæ principia sint, oportet formas esse separatas. Secunda autem causa est, quod formæ secundum essentiam sunt ante materiam, et non dependent ab ipsa, sed e converso materia dependet ad formam : quod autem ante aliud est secundum naturam non dependens ad ipsum, non sub-jacet motibus et passionibus ejus : forma igitur non sub-jacet motibus et passionibus materiae. Tertia causa est, quod forma sit præter omnem motum et causa immobilitatis : quia omne quod movetur, quiescit quando adipiscitur formam ad quam est motus. Cum igitur separatum ante mobile existens quod est causa quietis et immobilitatis, sit præter omnem motum, et forma sit hujusmodi principium, videtur forma aliter quam secundum motum esse existentium principium. Hujus autem quidam Platonicorum ponebant duos modos, quorum unus est in sigillo, quod absque omni motu quo cera moveatur, nihil accipiens, et nihil abjiciens, format ceram, et est principium formationis ejus. Alius est forma artis secundum quam fit calceus, in qua arte ad unam formam separatam et immobilem multi fiunt calcei. Et sic dicunt esse de opifice primo et rerum paradigmatis.

In contrarium hujus est quod in octavo *Physicorum* demonstratum est, quod videlicet nunc agens et ante non agens, non agit nunc nisi per motum aliquem factum in ipso. Si igitur principia sint aliquando principiatum, aliquando principia non fuerunt, et sunt facta principia per motum. Propter quod Peripatetici dixerunt, quod principia rerum per motum sunt principia, neque sunt formæ rerum separatae nisi per motum illum quo principia sunt scientiæ rerum. Qui modus a nobis determinatus est.

CAPUT XXI.

Et est digressio declarans intellectum quæstionis vigesimæ sextæ.

Utrum autem numeri et longitudines et figuræ et puncta substantiæ quædam sint entium, aut non, vigesimo sexto est quæsitum, et a nobis in anteriori disputatione secundum sententiam Aristotelis multum discussum : et ideo pauca de hoc quæsito remanent addenda. Non enim Plato dixit hoc omnium esse principium, sed mundi sensibilis tantum : et ideo quædam hic dixit esse principia, et non simpliciter. Videbatur enim hac præter inducas uti ratione : quia id quod est substantiæ aliquid, non habet accidens causam sui et principium : partes autem substantiæ sunt substantiæ aliquid : non habent igitur partes substantiæ principium et causam sui accidens : partes autem substantiæ non sunt aliquid substantiæ nisi per dimensiones dividi possunt : dimensiones autem quæ diversitatem substantiæ conferunt in ea quæ aliquid substantiæ sunt, sunt substantiæ et non accidentia : cum enim divisibilitas non fiat substantiæ nisi in substantias, ipsa divisibilitas non videtur accidens causam habere. Adhuc prima indivisibilitas in habentibus situm in potentia est puncti : si autem substantia sola sit, ipsa sic indivisibilis est : videtur ergo puncti habere rationem. Hæc et hujusmodi multos moverunt ad dicendum, quod dimensiones substantiæ sunt rerum diversarum.

Sed ad omnia hæc sciendum, quod licet substantia indivisa sit actu, si sola intelligatur, tamen potentia divisibilis est, sed non est potentia divisibilis nisi quia potentia habet partes : et ea quidem quæ sunt partes, habet in seipsa, sed secun-

Solutio.

Nota subtili-
lem modum
loquendi
Doctoris et
pondera.

dum actum partium non habet ea nisi quando partitur et dividitur : non autem dividitur nisi cum dimensionibus accepta : et ideo accidens partialitatis secundum actum habet a quantitate : sed id quod est pars quod potentia est ad hujusmodi accidens, habet in seipsa : et quando dicitur indivisibilis si sola esse intelligatur, est illa alia indivisibilitas a puncti indivisibilitate : quoniam negatio est divisibilitatis a substantia secundum omne genus, ita quod nihil est divisibilium. Non autem ita est de puncto : quia licet sit indivisible secundum potentiam et actum, est tamen hoc aliquid in genere divisibilium , quia principium divisibilium et substantia. Et per hoc patet inductæ quæstionis declaratio secundum Peripateticorum studium et subtilitatem : sicut enim in *Physicis* nos dixisse meminimus, a substantia quæ actu quanta non est, sed potentia, educitur sicut a causa et subiecto quantitas, quando fit actu quanta : et similiter ab eadem quæ actu divisibilis non est, egreditur divisio : et hæc quidem divisio primo est quanti : secundo autem per quantum est substantiæ. Nec propter hoc aliquid sibi substantialium habet ab accidente, sed aliquid habet substantia quanta a quantitate, quæ non habet substantia per se solam.

CAPUT XXII.

Et est digressio declarans ultimæ quæstionis determinationem.

Ultima omnium superius enumeratarum quæstionum est, qua quæritur, quod si quædam horum substantiæ sunt, utrum sint nomine et ratione separata a sensibus, aut sunt in eis secundum convenientiam

nominis et rationis ? Sicut enim olim disputavimus, ea quæ principia sunt rerum, dant eis nomina et rationes : et ideo si dimensiones et numeri mathematici sint principia sensibilium, oportet quod cum sensibus nomine et ratione convenient : sic quædam lineæ et superficies erunt rationale animal, quædam autem rudibile, quædam hinnibile, et sic de aliis, quæ valde absurdâ : et ideo coactus fuit Plato hæc principia secundum materiam dicere, et alia separata ponere formalia, quæ nomine et ratione cum sensibilibus convenient, sicut et *autoantropos*, et *autoanos*, et *autopegasos*, et hujusmodi de quibus sæpius multa dicta sunt. Ratione autem usus est Plato ad probandum hujus principia esse : eo quod hæc nullum relinquunt sensibilium et omnium eorum quorum est una in communi natura, est etiam quantitas una et una in communi figura. Amplius autem omnium quorum est una figura, duo sunt termini quantitatis in magno et parvo, inter quæ secundum materiam est ista natura : sicut enim diximus in libro de *Anima*⁴, quod omnium natura constantium terminus est et ratio magnitudinis et augmenti : videtur igitur, quod hæc sunt principium corporum sensibilium secundum materiam. Amplius non subditur materia generationi nisi divisibilis et quanta. Non est autem divisibilis et quanta, nisi per magnitudinem et parvitatem : quia non dividitur nisi compositum ex parvis, et est hoc magnum : nec per divisionem accipitur nisi minus toto, et hoc erit parvum : parvum igitur et magnum sunt principia substantiæ secundum materiam.

Quod si concedatur, optime disputatum est in contrarium per sententiam Aristotelis in præcedentibus inductam, quæ omnino est necessaria: et secundum eumdem Aristotelem dicendum est, quod dimensiones et figuræ nec sunt principia substantiæ secundum formam , neque

⁴ II de *Anima*, text. et com. 42.

secundum materiam. Et quod non sint principia substantiæ secundum formam, patet ex superius inductis. Quod autem secundum materiam non sunt principia, ex hoc patet quod materia principium est et non habet principium. Est autem principium ut subjectum, et non ut quanta magna vel parva. Et quod aliqua quantitas et aliqua quantitatis figura consequitur esse generatum, est propter potestates formæ, quas non explet nisi in quanta et tali figura partium materiae et organorum compositi: et ideo omnium talium est ratio quantitatis et figuræ: et cum hæc sint consequentia compositum, patet quod non sint principia substantiæ secundum materiam, nec materia subjicitur formæ vel generationi secundum quod est quanta, licet sine quantitate motui et mutationi non subjiciatur: quia cum per se sit generationis et corruptionis sub-

jectum, generatio autem et corruptio non sint nisi fines motuum, nec mobile nisi quantum, inde est quod oportet generalib[us] materiam esse quantam. Patet igitur quod accidit materiae quantam esse: et hoc ignoravit Plato, et adhuc multi ignorare videntur. Similiter autem materia non subjicitur formæ sensibilium secundum quod est quanta, sed cum formæ sensibilium sint multarum potestatum, et hæc diversitas potestatum exigat materiae diversitatem in quantitate partium materiae et figura, oportet materiam subjectam sensibilibus formis quantam et distributam esse, et in diversas figuræ in partibus illis. Non ergo hæc sunt principia materiae, sed potius in composito principiantur ab ipsa. Sic igitur determinatae sunt quæstiones in hac scientia de principiis inductæ.

LIBER IV

METAPHYSICORUM.

DE PRINCIPIIS HUJUS SCIENTIÆ, QUÆ SUNT PASSIO, SUBJECTUM, ET DIGNITAS.

TRACTATUS I

DE QUO SIT UT DE SUBJECTO, ET DE QUIBUS PASSIONIBUS.

CAPUT I.

Quod hæc scientia est universalis, et nulli scientiarum particularium est eadem.

Jam complevimus in præcedentibus libris de quibus causis inquirere habet hæc scientia, quoniam inquiruntur hic primæ causæ, quæ extremæ sunt in resolutione causarum principiorum. Prælibatum est etiam in eo qui ante hunc

librum est, quæ sunt quæsita istius scientiæ, atque causæ jamdudum investigatæ quæruntur. Restat igitur nunc ut ostendamus in hoc libro sapientiam hanc esse talium quæsitorum, et per hujusmodi extremas causas quales assignavimus, licet jam dixerimus in præmissis, non omnis entis omnes causas esse : quia si omnes causæ æque principaliter essent omnis entis, oporteret quod omne ens esset ejusdem naturæ cum ente transmutabili, in quod conveniunt omnes causæ, sicut diximus in secundo *Physicorum*¹ : non igitur entis in quantum est ens sunt omnes causæ : diximus autem in præhabitis, quod sapiens qui dicitur Philosophus, est doctissimus causarum, principaliter autem cognoscit finem ultimum

¹ II Physic. tex. et com. 70 et infra.

et formam primam entis secundum quod est ens : et hoc quidem sine demonstracione dictum est in præhabitis : nunc autem demonstrare intendimus, quod est quædam scientia quæ per extrema et prima principia formæ primæ et finis ultimi considerat ens in quantum est ens, et quæ insunt enti : hoc enim habito stabilita est sufficienter scientia ista, cum jam determinata sint principia et quæsita et subjectum et passiones ipsius¹. Hoc igitur facere principaliter intendimus in hoc libro quarto : ex consequenti autem, quia scientia de primo ente secundum quod est ens, est etiam de primis principiis demonstrationis omnium scientiarum, sicut in secunda quæstione libri præcedentis determinavimus. Quidam contradicunt principiis illis, asserentes nihil penitus scire aliquem nec scire posse, ideo ex consequenti manifestabimus mendacium hujusmodi sophistarum et in his duobus tractatibus completur liber iste quartus.

In primis igitur præmittemus propositionem tria quæ in primo tractatu intendimus continentem, dicentes quod certissime scientia quædam una est et eadem, quæ speculari habet ens in quantum est ens et subjectum, et eadem speculari habet eas passiones et prædicat quæ huic enti insunt secundum se sive essentialiter secundum quod est ens : hæc autem scientia nulli scientiarum quæ in parte entis speculari dicuntur, est eadem. Hoc autem ultimum primo ostendemus, quod scilicet scientia universalis quæ est de ente secundum quod ens, et de prædicatis entis, nulli particularium scientiarum est eadem. Nullam enim scientiarum speculativarum intendit universaliter de ente in quantum est ens, cum duæ sint speculativæ præter hanc, physica scilicet et mathematica, utraque istarum est abscindens per formam ens, ad genus determinatum trahens partem aliquam determi-

natam entis, et speculator accidens sive passionem et prædicatum quod accidit per se circa partem illam entis determinati per principia non extrema, sed propria et proxima, sicut faciunt illæ de numero scientiarum speculativarum quæ sunt mathematicæ, et sicut facit physica : physica enim ens contrahit ad corpus mobile, et illius accidentia per principia propria entis mobilis speculator : ita mathe-sis tota contractum ens ad quantum a motu et materia sensibili separatum considerat, et prædicata quæ insunt illi per se considerat per principia non extrema, sed propria. Cum igitur non sint plures speculativæ quam istæ quæ inductæ sunt, scientia quæ considerat ens in quantum ens, nec in substantia, nec in passionibus, neque in principiis est alicui scientiarum particularium eadem. Nulla enim scientia considerans ens non in parte, et principia et passiones entis non in parte, est eadem alicui ens in parte, et passiones in parte entis et per principia propria consideranti. Scientia autem ista quæ sapientia vocatur, considerat ens non in partem determinatum, et accidentia entis non determinati, et per principia entis non determinati : igitur illa scientia nulli particularium est eadem, sed diversa ab ambabus illis. Non dicimus autem hic scientiam particularem ideo quod particulariter prædicato subjiciatur, aut ideo quod prædicatum particulariter et non universaliter insit subjecto : hoc enim modo omnis scientia universalis et universalium est : sed dicimus scientiam particularem, quæ considerat naturam determinatam per formam unam generis, aut speciei, aut passiones quæ secundum illam naturam illius formæ illi enti determinato convenient secundum ipsam naturam per quam determinatur, sicut est corpus physicum et quantitas mathematica. Per oppositum autem hujus dicimus scientiam universalem, quæ est en-

¹ Idem habet Commentator hic et III Metaphys. com. 3, et in prologo suo super primo

Physicorum.

tis indeterminati secundum se et secundum sui communitatem. Sic igitur patet quod scientia universalis non est aliqua particularium speculativarum. Quod autem haec scientia universalis non sit sibi subalternans particulares speculativas, et quod ita habita adhuc necesse sunt aliæ, jamdudum in scientia primi libri declaravimus.

CAPUT II.

In quo probatur, quod haec scientia est de ente secundum quod ens, et solvuntur objecta quæ sunt contra haec.

Ostendamus autem primam partem superius inductæ propositionis, quod scilicet sit scientia quæ speculatur ens in quantum est ens, et quod haec scientia sit ista sapientia, cuius esse stabilire intendimus. Si enim est scientia quæ per extremas causas et per extrema principia speculatur primum ens, oportet quod quædam scientia sit quæ speculetur ens in quantum ens. Jam autem in quæstione habitum est primi libri præinducti, quod extremerum causarum et principiorum consideratio pertinet ad hanc scientiam, et in quæstione tertia habitum est, quod ejusdem est speculatio primi entis: igitur scientiæ istius est entis speculatio: quoniam enim principia prima, et extremas in quibus stat resolutio quærimus causas, sicut primam formam, et ultimum finem, palam, quia prima illa et illas causas necesse est esse alicujus naturæ subjectæ in hac scientia, non secundum accidens, sed secundum ipsam: causæ autem illæ et principia non sunt naturæ alicujus significantis ens in parte, sed naturæ entis secundum quod est ens. Oportet igitur quod ista scientia sit entis in quantum est ens. In nulla enim scientia

quæruntur principia naturæ subjectæ secundum accidens, sive secundum aliud convenientia. Si igitur Philosophi alii præter nos etiam sicut et nos entium elementa et principia quærentes, ea quæsierunt principia quæ naturæ rei subjectæ convenerunt secundum ipsam, et non per aliud, sicut quærentes naturæ transmutabilis elementa, attulerunt ea quæ conveniunt transmutabili in eo quod transmutabile, et non in eo quod elementum vel ignis, necesse est etiam entis elementa et principia esse principia entis, non secundum accidens, nec secundum aliud, sed secundum ipsum essentialiter in quantum est ens. Nobis igitur istam sapientiam tradere volentibus, necesse est accipere causas primas entis in quantum est ens, et non in quantum hoc ens vel illud.

Dubitabit forte aliquis si de ente possit esse scientia, cum nihil diversum prædicabile sit de ente: omnis autem scientia est passionis quæ sic est in subjecto, quod in numero est cum subjecto: differentia autem causa est numeri: ubi igitur nulla differentia est et nulla diversitas, nullus est numerus: et sic nulla demonstratio et nulla scientia. Amplius ens est causatum primum et non est causatum aliquod ante ipsum: igitur nulli subjicibile esse videtur, sed prædicabile de omnibus: et sic scientia non videtur esse de ente ut de subjecto, neque ut de prædicato, cum non habeant differentiam ad aliquod entium. Et sunt ista objecta sophistarum.

Ens enim subjectum est habens accidentia multa quæ accidentur ei per se, licet realem ad ipsam non habeant differentiam, habent tamen differentiam in modo: quod patet per hoc, quia cum ens nihil habeat ante se, patet quod non procedit in esse sicut forma alicui addita præcedenti, sed sicut subjectum in quo informata sunt omnia sequentia: vita enim est ex additione formæ cujusdam se habens ad ens, et similiter substantia, et sensus, et ratio, et intellectus. Nec di-

Objectiones
sophistarum contra
prædicta.

Solutio.

citur esse subjectum sicut species quæ subjicitur generi differentia constitutiva : sed dicitur subjectum sicut illud quod præsupponitur in omnibus sequentibus, et omnibus substat eis. Et sic patet, quod licet sequentia realem ad ipsum non habeant differentiam, habent tamen ad ipsum differentiam in modo. Et hæc differentia sufficit scientiæ *primæ philosophiæ*. Sic enim antecedentia enti demonstrantur inesse, ut entia per informationem esse habentia insunt enti per creationem solam habentis esse in eo quod nihil penitus ante se habeat. Reliqua autem ad minus sibi præsupponunt ipsum ens. Sic enim intelligitur quod in libro de *Causis* dicitur, quod prima rerum causatarum est esse, et non est ante ipsum causatum aliquid. Omnia autem alia sunt per informationem, ut bonum, et verum, et omnia alia.

CAPUT III.

Qualiter scientia quæ considerat ens in quantum ens est scientia una.

Text. et com. ^{2.} Quia vero omnis scientia una est unius generis subjecti, ens autem non est unum genus aliorum, oportet nos ostendere quomodo possibile sit scientiam de ente esse unam scientiam. Dicamus igitur quod ens multis quidem modis dicitur de his quæ sunt sub ipso, ut partes ipsius. Et ideo non dicitur univoce : quia unicum de multis dicitur uno modo et ratione una, licet forte magis et minus communicat illis de quibus univoca prædicatione prædicatur, sicut substantia maxime dicitur de prima substantia, et minus de secunda, si ab actu substandi substantia dicatur. Ens autem cum multis modis diversis re et ratione de multis dicitur, dicitur tamen omnibus his modis ad unum nomen, et ad unam aliquam

naturam, ad quam omnes illi modi dependent : et ideo non est æquivocum secundum veram æquivocationem, secundum quam solum nomen commune est et ratio substantiæ et naturæ diversa est, et ad unam naturam non dependet ipsa diversitas. Et hoc videmus in analogia communitatatis dictæ secundum causam finalem. Sic enim dicitur *salubre* multis modis diversis ad unum quod est sanitas, et finis omnium salubrium : hoc enim dicitur salubre sive sanum ut conservans sanitatem sicut exercitium : aliud autem salubre sive sanum diverso modo dicitur a conservante sicut in actione sua sanitatem faciens, sicut potio sive pharmacia humorem putridum expellens : aliud autem salubre sive sanum dicitur tertio modo a dictis duobus sicut signum sanitatis, sicut pulsus, vel urina, vel cretici dies laudabiles : quartum autem salubre sive sanum dicitur sicut susceptibile sanitatis de facili, sicut corpus mundum ab humoribus malis. Et cum diversi sint modi quibus ista sana dicuntur, est tamen unica natura sanitatis ad quam sicut ad finem omnia sana dicuntur, et a qua sani accipiunt nomen.

Hujus autem adhuc simile exemplum est in communitate analogiæ causæ efficientis dictum, et est communitas quæ multa dicimus esse *medicinalia* per comparationem ad unam eamdem medicinalam. Dicitur enim hic medicus medicinalis in habendo facultatem medicinalæ secundum habitum regentem actum medicinalæ actionis. Aliud autem dicitur medicinalis in existendo subtile secundum industriam ad medicinalam, sicut vetula sine arte operans. Aliud autem dicitur medicinalis, quia facit actum conferentem medicinalæ, ut clyster vel syringa. Et cum modi sint diversi omnes isti, tamen una est ars medicinalæ secundum naturam et nomen et rationem ad quam omnia ista modis diversis dependent, et a qua accipiunt nomen medicinalis. Similiter autem multa alia sumemus ad similitudinem istorum multipliciter secundum ana-

logiam dicta, de quibus in quinto hujus sapientiae libro determinabimus. Simile vero istorum multipliciter dictorum ad unam formam et ad unam materiam dictorum, non est possibile invenire : quia multa respicientia unum secundum formam sunt univoca : eorum autem quorum est una materia, est transmutatio ad invicem : si autem non transmutantur ad invicem, non est eorum materia genero una. Quando autem est una materia secundum genus multorum, haec non tota est in aliquo ipsorum : et ideo sicut ad ipsum ad materiam unam multa non dicuntur. Multipliciter igitur dicta ad unum sunt secundum finem et efficientem causam.

Ita etiam multipliciter ad unum subjectum omnium, sicut superius dictum est, etiam ens multipliciter dicitur de multis, quae omnia dependent ad unum ens, quod est verum ens et subjectum unicum omnium, et accipiunt nomen ab ipso : et ideo talis dicti multipliciter ratio refertur ad principium unum : quædam enim dicuntur etiam quae sunt substantiae, quædam vero ad substantiam dependentia, quædam sicut passiones substantiae, quædam autem sicut via in substantiam, sicut generatio quae est substantiae actus potentiae permixtus, aut sicut corruptiones quae sunt via in non esse in qua esse substantiae continue abjicitur, aut sicut privationes quae sunt potentia pura actui non permixta, aut sicut qualitates primæ vel secundæ alterantes substantiam, alterationis enim finis est generatio vel corruptio : aut sicut effectiva substantiae, sicut sunt virtutes informantes qualitates activas et passivas ut actum inducant substantiae, sicut sunt virtutes cœlestes, et animæ virtutes in caloribus et spiritibus seminum et animalium : aut sicut generantia substantiam elementaliter, sicut materia et forma : virtutes enim faciunt substantiam effective, generantia aut constituant eam elementaliter, aut sunt entia, eo quod sint aliqua de his quae ad substantiam

dicuntur, sicut tota accidentium multitudo : nec tantum recipiunt nomen entis quæ sic secundum primos intellectus rerum, sed etiam quæ respiciunt ens secundum intellectus secundos logicos : unde horum quæ dicta sunt, non solum affirmations, sed etiam negationes : horum autem entium negationes substantiae dicimus esse et non esse significare, licet hujusmodi intentionum dispositio non sit nisi in anima : propter quod etiam dicimus non ens esse non ens. Omnibus igitur dictis modis dicitur ens per dependentiam ad subjectum unum, quod est vere ens, cui alia vel inferunt passiones, vel sunt transmutationes ejus, vel transmutantia ens verum, vel ad ipsum dicta sicut dispositiones, vel mensuræ, vel respectus, vel habitus, vel actiones vere entis, vel intentiones secundæ acceptæ circa ipsum esse vere entis, vel alicujus quod dicitur ad ipsum ut accidens ad subjectum : propter quod etiam quidam dicunt accidens non ens, sed esse quodam esse et signare. Omnia igitur diversis modis dicuntur ad unum.

Quemadmodum igitur salubrium omnium una et eadem est scientia quae est de vere sano, et medicinalium omnium una est scientia cum vere medicinali dicto : ita hoc convenit esse et in aliis multipliciter ad unum dictis. Non enim solum est unius et ejusdem scientiæ speculari circa ea quae univoce unum dicuntur, sed etiam est unius et ejusdem scientiæ speculari omnia illa quae prædictis modis ad unam dicuntur naturam : omnia enim illa quodam modo dicuntur circa unum, et secundum quod circa unum sunt, essentialia habent prædicata quae probantur eis inesse. Ea autem quae aequivoca sunt, licet aliquod habeant prædicatum quod universaliter convenit secundum totum ambitum vocis, tamen nullum penitus habent prædicatum essentiale secundum communitatem vocis omnibus conveniens. Vere enim dici potest, quod omnis canis est pulcher : sed cum res penitus sit diversa quae in communi-

tate vocis continetur, quod essentiale est uni, non est essentiale alteri : et sic nihil essentiale prædicari potest de æquivoco. Ex dictis igitur palam est, quod unius et ejusdem scientiæ est speculari entia secundum quod entia sunt in tota entis communitate dicta. Quia vero analogum esse dicitur et dependens ad unum cuius simpliciter et primo est ipsum nomen, ideo proprie illius primi est ipsa scientia, ex quo omnia dependent alia, propter quod accipiunt ipsum nomen commune. Si igitur in analogia entis hoc primum est substantia, oportet primum Philosophum, qui de ente intendit habere scientiam substantiarum : et quia scientia non habetur nisi per causas et principia, oportet Philosophum habere causas et principia substantiarum. Adhuc quoniam omne analogum est in communitate quadam cujusdam generalitatis et ambitus multorum, et omnis generis unius est unus sensus et una scientia, sicut grammatica quæ orthographia dicitur, una existens scientia omnes speculator litteratas voces, ideo etiam unius et ejusdem scientiæ est speculari entis in quantum est ens omnes species quascumque species habet ens, et species specierum, sive sint separatæ, ut Platoni placuit, sive sint in re, sive in anima, secundum quod ad ens referuntur. Sic enim unum genus vocamus, quod est unum et primum subjectum, ad quod alia quocumque modo omnia referuntur. Palam igitur est de ente omni esse scientiam unam ut de subjecto, quod multa habet essentialia prædicata, quæ sequuntur ens in quantum est ens, sicut potentiam et actum, et idem et diversum, et hujusmodi : et hæc eadem est de speciebus entis omnibus et specierum speciebus, secundum quod ad ens primum sicut ad unum subjectum quocumque modo referuntur.